












仅
供
豆
制
品
加
工
建
设
项
目
环
评
使
用



仅
供
豆
制
品
加
工
建
设
项
目
环
评
使
用



河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 4 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 1 3 2 8 1 9 9 1 0 8 1 6 0 0 8 3

社会保障号码 4 1 1 3 2 8 1 9 9 1 0 8 1 6 0 0 8 3 姓    名 李欢欢 性别 女

联系地址 河南省新野县汉城街道办事处西关一组1 邮政编码 4 5 0 0 0 0

单位名称 河南锦沐环保科技有限公司 参加工作时间 2 0 1 7 - 0 7 - 1 9
[...]
农户

（散

户）

E112.9822
72°

N33.86844
7°

居住

区
南 16 16

山张村
E112.9804

16°
N33.87098

6°
居住

区
西北 45 869

地下

水环

境

厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源等地下水环境保护目标

生态

环境

本项目选址位于平顶山市宝丰县张八桥镇山张村，项目租赁平顶山市绿宝蔬菜

培育研发有限公司已建厂房及仓库进行建设。因此，本项目评价不再进行生态

现状调查。



- 30 -

污染

物排

放控

制标

准

1、废气污染物排放标准

本项目运营期产生的废气主要为煮浆、起皮、烘干过程产生的废蒸汽、异

味以及厂区自建污水处理站在处理生产废水过程中产生的恶臭气体，废蒸汽、

异味通过安装排风扇等排风系统加强通风换气，并且在平面布局上，合理布局

，保证车间的通风换气。恶臭气体经密闭收集+生物滤池+15m高排气筒排放。

本项目恶臭污染物排放标准见下表：

表 3-5 本项目恶臭污染物排放标准一览表

污染物 标准名称及级（类）别 污染因子 标准限值

废气
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准

表 1恶臭污染物

厂界标准值二级

标准

臭气浓度 20（无量纲）

氨 1.5mg/m3

硫化氢 0.06mg/m3

表 2恶臭污染物

排放标准值

臭气浓度 2000（无量纲）

硫化氢
0.33kg/h（排气筒高

度：15m）

氨
4.9kg/h（排气筒高

度：15m）

2、废水污染物排放标准

本项目生活污水经化粪池处理后，定期清掏，用于周边农田施肥，资源化

利用，不外排。生产废水主要为泡豆废水、设备清洗废水、地面清洗废水以及

提取腐竹后产生的废浆水。生产废水通过废水收集管道排入收集池（70m3），

再经过厂区的污水处理设施进行处理。本项目营运期废水执行《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）中表 1旱作物标准限值，其具体排放限值见下表。

表 3-6 水污染物排放标准限制

序号 项目类别 旱地作物 标准

1 pH值 5.5-8.5 《农田灌溉

水质标准》

（GB5084-2
021）中表 1
旱作物标准

限值

2 水温/° ≤ 35

3 悬浮物（mg/L） ≤ 100

4 五日生化需氧量（BOD5）/（mg/L） ≤ 100

5 化学需氧量（CODcr）/（mg/L） ≤ 200



- 31 -

3、噪声排放标准

本项目营运期厂界噪声均执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 2类标准，其具体排放限值见下表。

表 3-7 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

2类 60 50

4、固废执行标准

一般工业固体废物的贮存和处置方法执行《一般工业固体废物贮存和填埋

污染物控制标准》（GB18599-2020）中的规定。



- 32 -

总量

控制

指标

本项目在运行过程中排放的废气为煮浆、起皮、烘干过程产生的废蒸汽以

及污水处理站处理生产废水过程中产生的恶臭气体。废蒸汽通过排风扇及车间

合理布局、通风排出，污水处理站恶臭气体经过密闭收集+生物滤池+15m高排

气筒排放。因此，本项目不涉及大气污染物总量控制指标。

本项目营运期生活污水经化粪池处理后，定期清掏，农田施肥，资源化利

用，不外排。营运期所产生的泡豆废水、设备清洗用水、地面清洗废水经厂区

自建污水处理站处理后达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中表 1旱

作物标准限值，由罐车定期抽运至农田灌溉，不外排，因此，本项目不涉及水

污染物总量控制指标。



- 33 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

施工期环境影响分析

本项目选址位于平顶山市宝丰县张八桥镇山张村，本项目租赁平顶山市绿

宝蔬菜培育研发有限公司已建厂房及仓库进行建设，因此施工期无土建工程，

主要为设备安装及调试，施工期较短，施工期环境影响较小，本项目不再对施

工期进行评价。



- 34 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、运营期水环境影响分析

本项目生产过程中用水主要为泡豆用水、磨浆用水、设备清洗用水、车间清洗用

水、盐池用水、生活用水。产生的废水主要为大豆浸泡产生的泡豆废水，车间清洗产

生的清洗废水，盐池废水，以及员工生活污水。

1.1废水产排情况

（1）泡豆用水及废水产排情况

本项目生产过程中需要添加新鲜水的工艺为浸泡工序及磨浆工序。磨浆之前需要

浸泡大豆，在浸泡的过程中会产生废水。本项目年生产 3000t腐竹。参考《河南省地

方标准-工业与城镇生活用水定额》 (DB41/T385—2020)豆制品加工业用水定额为

6.0-7.0m3/t（产品），经此计算项目用水量为 18000-21000m3/a，66.7-77.8m3/d。本次评

价取 6.5m3/t（产品）。本项目浸泡工序用水量为 19500m3/a，72.2m3/d，其中 50%的水

随大豆进入磨浆工序，50%为浸泡废水。因此项目浸泡废水约为 36.1m3/d，9747m3/a，

经车间集水管道进入收集池，再经管道泵入厂区自建的污水处理站进行处理，处理达

标后再用于农田灌溉。

（2）生产设备清洗用水及废水产排情况

根据建设单位提供资料，项目生产设备每天工作结束后需用清水进行两次清洗，

单次用水量均约为 10.0m3/d，2700m3/a，设备清洗总用水 20m3/d，5400m3/a。项目主要

进行豆制品生产，清洗废水不含有毒有害成分。项目生产设备清洗产生的废水，经车

间内集水管道进入项目厂区自建污水处理站进行处理。清洗过程产生的废水以 90%计，

则项目设备清洗废水产生量为 18m3/d，4860m3/a。

（3）车间清洗用水及废水产排情况

项目生产车间地面每天清洗一次。参考食品加工车间一般拖地用水量，车间拖地

用水量为 0.2L/次·m2。本项目需要清洗的车间面积共约 2400m2，则用水量为 0.48m3/

次，129.6m3/a，0.48m3/d。废水产生量以 90%计，则车间清洗废水产生量为 0.432m3/d，

116.64m3/a。

（4）磨浆用水产排情况



- 35 -

第一次磨浆时加水量为物料重量 14.8m3/d，第二次磨浆时不用加水，第三次磨浆

时加水量为物料重量的 0.5 倍，因此，第一次磨浆加水量为 14.8m3。第三次加水量为

7.4m3。磨浆用水总量为 22.2m3。磨浆用水随生产进入到下一工序（提拉成型-提取腐

竹）。

（5）盐池废水产排情况

本项目涉及有 4个蘸盐池，每个蘸盐池内有 8m3的盐水，盐水每 10天更换一次，

主要用于腐竹烘干前的浸沾，增加腐竹的咸度。废水产生量以 90%计，则蘸盐池更换

废水产生量为 28.8m3/次，2.88m3/d，777.6m3/a。蘸盐池更换废水经车间内集水管道收

集后进入车间外收集池，再经管道泵进入厂区自建污水处理站进行处理，处理达标后

再排入市政污水管网。

（6）生活污水产排情况

本项目建成之后劳动定员 40人，24 小时工作制，年工作 270 天，员工不在厂区

食宿。参考《河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额》（DB41T385-2020），宝丰

县常住人口为 48.95万人，生活用水定额为 90-100L/（人•d），本项目员工不在厂区食

宿，生活污水仅为员工洗漱用水及如厕用水，因此，生活用水定额按 40L/（人•d），

则本项目营运期生活用水量为 1.6m3/d、即 432m3/a；产污系数按照 0.9核算，则职工

生活废水产生量为 1.44m3/d，388.8m3/a。本项目生活污水经厂区化粪池处理后，定期

清掏，用于周边农田施肥，不外排。

本项目用水及排放情况见下表。

表 4-1 本项目用水及废水产排情况一览表

类别

日用

水量

（m3/d）

年用

水量

（m3/a）

产

生

系

数

日废

水量

（m3/d）

年废

水量

（m3/a）
去向

浸泡用水 72.2 19500 0.5 36.1 9747

厂区南侧自建污水处理站

（处理能力 100m3/d）处理

后，经经 1座 1200m3的清水

池暂存，用于周边农田灌溉，

不外排

设备清洗 20 5400 0.9 18 4860

车间清洗 0.48 129.6 0.9 0.432 116.6

磨浆用水 22.2 5994 / / /

蘸盐池废

水
3.2 864 0.9 2.88 777.6



- 36 -

生产用水

及废水总

计

118.08 31887.6 / 57.412 15501.2

生活污水 1.6 432 0.9 1.44 388.8
经 1座 12.6m3化粪池处理

后，定期清掏，农田施肥，

不外排

根据上表可知，本项目废水主要为生产过程中产生的浸泡废水、车间清洗废水等

生产废水和生活污水。生产废水经厂区污水处理站处理后用于周边农田灌溉，生活污

水经化粪池处理后，用于周边农田施肥，不外排。

本项目废水污染物类比《河南益佳益豆制品有限公司年产 6000t腐竹项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告》，类比可行性分析见下表：

表 4-2 废水污染物类比可行性分析表

项目
河南益佳益豆制品有限公司年

产 6000t腐竹项目（一期）
本项目建设情况 一致性

工艺流程

原辅材料采购-大豆筛选、清洗-
泡豆-磨浆、分离-煮浆-分浆、

滤浆-起皮成型-沾盐水-烘干-检
验-包装、入库等

泡豆、磨浆、甩浆、提拉成

型等
基本一致

废水污染因子
化学需氧量、五日生化需氧量、

氨氮、悬浮物

pH值、化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、氨氮
基本一致

废水处理规模 220m3/d 100m3/d 本项目小

废水处理工艺

格栅+调节池+气浮机+水解酸

化池+接触氧化+二沉池工艺

格栅+调节池+气浮机+缺氧

池+接触氧化池+砂滤+沉淀

+二沉池

基本一致

产品 腐竹，项目一期年产 3000t 腐竹，年产 3000t 一致

废水种类
大豆清洗废水、泡豆废水、设

备及车间清洗废水、盐水废水

泡豆废水、设备及车间清洗

废水、蘸盐池废水
基本一致

由上表可知，本项目与河南益佳益豆制品有限公司年产6000t腐竹项目（一期）生

产工艺流程、产品、废水处理工艺流程具有相似性，河南益佳益豆制品有限公司年产

6000t腐竹项目（一期）废水种类包含大豆清洗废水、泡豆废水、设备及车间清洗废水、

盐水废水，本项目选用的是精品优质大豆，无需清洗，两者都有泡豆废水，且河南益

佳益豆制品有限公司的大豆清洗废水与泡豆废水成分基本一致；河南益佳益豆制品有

限公司水处理工艺中的水解酸化池与本项目的厌氧池相似，都可以提高废水的可生化

性，因此本项目与河南益佳益豆制品有限公司废水污染物具有类比性。



- 37 -

根据《河南益佳益豆制品有限公司年产 6000t腐竹项目（一期）竣工环境保护验

收监测报告》，监测期间最大运行负荷为 82%，废水污染物去除效率监测单位为中析

源科技有限公司，监测时间为 2020年 5月 8日-9日，该企业年工作：CODcr为 97%-98%，

NH3-N为 85%-87%，SS为 95%-96%，BOD5为 98%。时间 3600h。本项目年产豆制品

3000t/a，本项目进入污水处理站的废水量为 57.412m3/d，15501.2m3/a。pH值根据同类

型数据可知，pH（7.1-7.7）本项目取值为 7.7，经过与本项目类比可知，废水污染物进

口浓度范围值见下表：

表 4-3 本项目废水污染物源强核算一览表 单位：mg/L（pH除外）

污染物指标 pH CODcr NH3-N SS BOD5

河南益佳益豆制品有限公司

年产 6000t腐竹项目（一期）

废水污染物浓度范围

/ 902-987 9.15-15.0 157-228 440-526

本项目取值 7.7 987 15.0 228 526

本项目废水污染物中产生量见下表。

表 4-4 本项目废水污染物产生量一览表

污染物指标 pH CODcr NH3-N SS BOD5

废水产生浓度（mg/L） 7.7 987 15.0 228 526

本项目废水总量 57.412m3/d，15501.2m3/a

产生量（t/a） / 15.30 0.23 3.53 8.15

1.2生产废水经厂区污水处理站处理可行性分析

（1）处理水量可行性分析

本项目废水产生量为 57.412m3/d，15501.2m3/a，厂区污水处理站收集池为 70m3，

处理规模为 100m3/d，满足本项目废水水量要求。

（2）处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业 -淀粉工业》

（HJ860.2-2018）中推荐的可行技术：沉淀、过滤、厌氧、好氧。本项目具体工艺工

程见下图。



- 38 -

图4 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺简述：

①格栅、调节池：通过水质、水量的调节均衡和预沉淀，主要去除污水中的杂质，

产生的杂质定期清理。

②气浮池：气浮工艺是一项从水及废水中分离固体颗粒高效快速的方法。它的工

作原理是将处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过饱和溶解，

然后在气浮池的入口处与加入絮凝剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放

出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成

了很容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被去除。

③缺氧池：污水经厌氧消化后进入缺氧池，厌氧池中的反硝化细菌以污水中未分

解的含碳有机物为碳源，将好氧池内回流的混合液带入的硝酸根还原为 N2而释放。

④生物接触氧化池：经缺氧池反硝化脱氮后的废水进入好氧池，水中的氨氮进行

硝化反应生成硝酸根，同时水中的有机物氧化分解后为吸磷生物提供能量，微生物从

水中吸收磷，磷进入细胞组织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从

系统中排出。

⑤砂滤、沉淀：处理过的废水进一步过滤、沉淀。

⑥二沉池：废水经 A2/O工艺处理后，进入二沉池进行固液分离，二沉池上清液进

入清水池暂存用于周围农田灌溉。污泥由二沉池底部排入污泥浓缩池，污泥在自身重

力的作用下在浓缩池发生自由沉降，沉淀到浓缩池底部的污泥上下之间发生挤压，使

其进一步脱水，清水返回调节池，污泥定期由抽吸车抽走。

由源强类比分析可知，本项目与河南益佳益豆制品有限公司年产 6000t腐竹项目

（一期）中的污水处理工艺相似，根据河南益佳益豆制品有限公司年产 6000t腐竹项

目（一期）竣工环境保护验收验收监测报告可知，各废水污染物去除效率：CODcr为

97%-98%，NH3-N为 85%-87%，SS为 95%-96%，BOD5为 98%。参考废水处理设施各



- 39 -

构筑物对废水中的污染物去除效率以及与河南益佳益豆制品有限公司年产 6000t腐竹

项目（一期）竣工环境保护验收验收监测报告中各废水污染物处理效率，本项目厂区

污水处理站处理效率取值为：CODcr98%，NH3-N86%，SS696%，BOD598%，本项目

废水产排情况见下表：

表 4-5 项目废水产、排情况一览表

项目 pH CODcr NH3-N SS BOD5

废水量 57.412m3/d，15501.2m3/a

产生情况

产生浓度

（mg/L）
7.7 987 15.0 228 526

产生量（t/a） / 15.30 0.23 3.53 8.15

厂区污水

处理站
去除率（%） / 98 86 96 98

处理

后情况

处理后浓度

（mg/L）
7.7 19.7 2.1 9.1 10.5

综合利用量

（t/a）
/ 0.31 0.03 0.14 0.16

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业 -淀粉工业》

（HJ860.2-2018）中推荐的可行技术，进行本项目废水污染治理措施可行性分析，具

体见下表：

表 4-6 项目废水处理措施可行性分析

污水

类别

设施

名称

排放

去向

推荐可

行技术

本项目治

理措施

是否为可行

技术
处理工艺来源

生产

废水

污水

处理

站

经处理后用

于农田灌溉

沉淀、

过滤、

厌氧、

好氧

本项目废水经厂

区污水处理站处

理后进入清水池

暂存，用于周边农

田灌溉。本项目污

水处理站采用格

栅+调节池+气浮

机+缺氧池+接触

氧化池+砂滤+沉
淀+二沉池”工艺

处理

可行

《排污许可证申请与

核发技术规范 农副

食品加工工业-淀粉

工业》

（HJ860.2-2018）

生活

污水

化粪

池

定期清掏，用

于周边农田

施肥

沉淀 可行

《排污许可证申请与

核发技术规范 农副

食品加工工业-淀粉

工业》

（HJ860.2-2018）

综上，本项目废水治理措施满足《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工

工业-淀粉工业》（HJ860.2-2018）要求，项目废水处理措施可行。



- 40 -

1.3废水农田灌溉可行性分析

根据现场调查，项目北侧和南侧均为农田，合计面积为 20000m2（合 30亩），10

月~次年 6月种植小麦、7月~10月种植玉米，均为附近居民农田，根据企业和居民签

署的灌溉协议（见附件 5），可全部用于农田灌溉。

根据河南省地方标准-《农业与农村生活用水定额》（DB41/958-2020），宝丰县

属于豫中平原区，小麦灌溉用水定额为 130m3/667m2，玉米灌溉用水定额为

105m3/667m2。经计算，周边农田小麦灌溉用水量为 11700m3/a，玉米灌溉用水量为

6300m3/a，合计周边农田灌溉用水量为 18000m3/a。

根据工程分析，本项目废水污染物主要污染因子为 pH 值、化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮物，不涉及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1农田灌溉水质基本控制项目中的阴离子表面活性剂、氯化物、硫化物、全盐量、

总铅、总镉、铬（六价）、总汞、总砷、粪大肠菌群数和蛔虫卵数，以及表 2农田灌

溉水质选择控制项目；且《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）不涉及氨氮、总氮

等指标。因此，仅对 pH值、CODcr、五日生化需氧量、悬浮物进行对标分析。

本项目废水产生量为 57.412m3/d，15501.2m3/a，经厂区污水处理站处理后废水中

pH值 7.7，CODcr≤19.7mg/L，BOD5≤10.5mg/L，悬浮物≤9.1mg/L满足《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）表 1农田灌溉水质基本控制项目中旱地作物灌溉标准（pH值：

5.5-8.5，CODcr≤200mg/L，BOD5≤100mg/L，悬浮物≤100mg/L），可用于周边农田灌

溉。

根据计算，周边农田灌溉用水量为 18000m3/a，本项目废水产生量为 15501.2m3/a，

可满足周边农田灌溉。由于非灌溉期及雨季无需消耗废水，拟建一座容积 1200m3的清

水池用于处理后废水暂存，约容纳本项目 20天的废水量，可保证项目废水在非灌溉期

及雨季储水要求。

综上，本项目废水经厂区污水处理站处理达标后，用于周边农田灌溉措施可行。

1.4监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品制造》（HJ986-2018）和《排污许可

证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》（HJ860.2-2018），对项目直接

排放的主要水污染物进行监测，生活污水经化粪池处理后，定期清掏，用于周边农田



- 41 -

施肥，不外排；本项目生产废水经厂区自建废水处理站处理达标后用于周边农田灌溉，

不外排。因此，本项目不需进行水环境监测。

根据工程分析可知，本项目废水处理后用于周边农田灌溉。需要满足《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021），因此，建议对污水处理站进出口进行例行监测。

2、运营期大气环境影响分析

2.1废气源强分析

本项目运营期产生的废气主要为煮浆、起皮、烘干过程产生的废蒸汽、异味以及

污水处理站产生的恶臭气体。本项目职工不在厂区食宿，员工就餐依托隔壁平顶山市

绿宝蔬菜培育研发有限公司，因此，不再对厂区油烟废气进行分析。

（1）煮浆、烘干工序使用平顶山中电环保发电有限责任公司的蒸汽，不消耗燃料。

煮浆、起皮、烘干过程会排放出废蒸汽（成分为水）、异味，废蒸汽、异味为无毒无

害气体，为了降低蒸汽、异味在车间内停留时间，改善车间环境，建议企业在煮浆、

起皮和烘干工段车间内安装通风透气系统，加强通风换气，而且通风透气系统需加装

百叶窗，防止外部灰尘进入车间。此外，企业需对车间内的生产设备和生产环境加强

日常清理工作（生产固废必须做到日产日清，设备和地面每日完工后及时冲洗，保持

车间地面的卫生），避免废弃物长期堆放，防止蚊蝇及恶臭滋生。